ATLANTICO 7%

SINA e AMBIENTE

~ REPUBLICA DE COLOMBIA
CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL ATLANTICO - C.R.A.

AUTO No 259 DE 2024

“POR MEDIO DEL CUAL SE HACE SEGUIMIENTO AMBIENTAL AL PERMISO DE
CONCESION DE AGUAS SUBTERRANEAS, OTORGADO A LA SOCIEDAD PARQUES Y
FUNERARIAS S.A.S - PARQUE CEMENTERIO JARDINES DE LA ETERNIDAD NORTE
CON NIT: 860.015.300-0, UBICADA EN EL MUNICIPIO DE PUERTO COLOMBIA -
ATLANTICO”

La suscrita Subdirectora de Gestion Ambiental de la Corporacion Auténoma Regional del
Atlantico C.R.A., con base en lo sefialado en el Acuerdo No.015 del 13 de octubre de 20186,
expedido por el Consejo Directivo de esta Entidad, en uso de las facultades legales
conferidas por la Resolucién No. 0001075 del 2023, y teniendo en cuenta lo dispuesto en la
Constitucion Nacional, el Decreto-ley 2811 de 1974, la Ley 99 de 1993, la Ley 1437 de 2011
reformada por la Ley 2080 de 2021, Decreto 1076 de 2015, y

CONSIDERANDO
l ANTECEDENTES

Que la Corporacion Autdnoma Regional del Atlantico C.R.A., mediante la Resolucion No. 725
del 19 de septiembre de 2019, renovo por tercera la concesion de aguas subterraneas a la
sociedad PARQUES Y FUNERARIAS S.A.S., con NiT 860.015.300-0, propietaria del Parque
Cementerio Jardines de la Eternidad Norte, representada legal por la sefiora Libia Palacio
Ulloque, captada de dos pozos profundos, otorgada con la Resolucion N0O0OO751 del 30 de
noviembre de 2005, para la actividad de riego y servicios generales.

La Concesién de agua subterranea renovada por tercera vez, NO presento variaciones frente
a las caracteristicas y condiciones aprobadas en la Resolucién No.501 del 04 de agosto de
2016.

Que la Resolucion No. 725 del 19 de septiembre de 2019, fue notificada el 30 de septiembre
de 2019

Que en escrito de comunicacién recibida No.202214000117472 del 19 de diciembre de 2022
La empresa Parques y Funerarias S.A.-Parque Cementerio Jardines de la Eternidad Norte,
entregd a la C.R.A el informe técnico de caracterizacion de las aguas captadas de los 2 pozos
(realizado los dias 23 y 24 de noviembre de 2022), en cumplimiento de la Resolucion No.
725 del 18 de septiembre de 2019.

Que en escrito de comunicacion recibida No.202214000000442 del 03 de enero de 2023
La empresa Parques y Funerarias S.A.- Parque Cementerio Jardines de la Eternidad Norte,
entregd a la C.R.A el registro del agua capta de los pozos, periodo afio 2022.

A traves de escrito de comunicacién oficial recibida No.202414000004332 del 17 de enero
de 2024, la empresa Parques y Funerarias S.A., Parque Cementerio Jardines de la Eternidad
Norte, entregd a la C.R.A el registro del agua capta de los pozos, periodo afio 2023.

Que en comunicacion oficial recibida No.202414000003862 del 17 de enero de 2024, la
empresa Parques y Funerarias S.A., Parque Cementerio Jardines de la Eternidad Norte,
entrego6 a la C.R.A el informe técnico de caracterizacion de las aguas captadas de los 2 pozos
(realizado el dia 22 de noviembre de 2023), en cumplimiento de la Resolucion No. 725 del
18 de septiembre de 2019.
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Que, en cumplimiento de las funciones de control y seguimiento de los recursos naturales en
el Departamento, personal de la Subdireccién de Gestion Ambiental de la Corporacion
Auténoma Regional del Atlantico — C.R.A., realizé el 4 de abril de 2024 visita de campo, en
el predio PARQUES Y FUNERARIAS S.A.S- Parque Cementerio Jardines de la Eternidad
Norte, ubicado en Puerto Colombia — Atlantico, generando asi, el Informe Tecnico No.137
del 23 del 18 de abril de 2024, en el cual se consignaron los siguientes aspectos:

Il DEL INFORME TECNICO N°137 DEL 18 DE ABRIL DE 2024

“ESTADO ACTUAL DEL PROYECTO O ACTIVIDAD:

La empresa Parques y Funerarias S .A.S., Parque Cementerio Jardines de la Eternidad Norte se encuentra
realizando la actividad de cremacién normalmente.

CUMPLIMIENTO.

La C.R.A mediante Auto No. 456 del 25 de octubre de 2021, hace unos requerimientos a la empresa Parques
y Funerarias $.A S, Pargue Cementerio Jardines de la Eternidad Norte.

Tabhla No. 2 —Estado de cumplimiento del Auto No. 456 del 25 de octubre de 2021.
SEGUNDO: Requerir a la Sociedad PARQUES Y FUNERARIAS SAS., PARQUE CEMENTERIO
JARDINES DE LA ETERNIDAD NORTE., identificada con NIT 860.015.300-0 y representada legalmente
por la sefiora LIBIA PALACIO ULLOQUE o quien haga sus veces al momento de la notificacion del presente
proveido, para que de manera inmediata cumpla con los numerales 8 y 9 del Articulo Segundo de la
Resolucién No. 725 del 18 de septiembre de 2019.

S| CUMPLE.
OBSERVACIONES: Conforme al Oficio Comunicacion oficial recibida No. 202114000097952 del 16 de
noviembre de 2021

Fuente: elaboracién C.R.A., 2024
La C.R.A mediante Resolucién No. 725 del 18 de septiembre de 2019, se renueva una concesion de aguas
subterrédnea a la empresa Parques y Funerarias S.A.S., Parque Cementerio Jardines de la Eternidad Norte, por
el término de 5 anes y se dictan otras disposiciones:

Tabla No. 3 —Estado de cumplimiento de la Resolucién No. 725 del 18 de septiembre de 2019.

1.- Articulo Segundo, numeral 1) Aprovechar un régimen de consumo no mayor de 9510 m3/mes.

S| CUMPLE.

OBSERVACIONES = Conforme Cficio Comunicacién oficial recibida No. 202414000004332 del 17 de
enero de 2024, Oficio Comunicacion oficial recibida No. 202214000000442 del 03 de enero de 2023, Oficio
Comunicacion oficial recibida No. 202214000003512 del 17 de enero de 2022, Oficio Comunicacion oficial
recibida No. 659 del 25 de enero de 2021,

2.- Articulo Segundo, numeral 2) Realizar anualmente estudio de Caracterizacion de las aguas captada
de los 2 pozos. Tomando una muestra simple por dia durante dos (2) dias consecutivos de captacion de
agua subterranea.

S| CUMPLE.

OBSERVACIONES = Conforme Cficio Comunicacién oficial recibida No. 202414000003862 del 17 de
enero de 2024 (afo 2023), Oficio Comunicacitn oficial recibida No. 202214000117472 del 19 de diciembre
de 2022 (afio 2022), Oficio Comunicacién oficial recibida No. 202214000002612 del 12 de enero de 2022
{(afo 2021) y conforme al Cficio Comunicacion cficial recibida o No. 1358 del 15 de febrero de 2021 (afio
2020).

3.- Articulo Segundo, humeral 3) Los parametros a caracterizar son:
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Parametros a Monitorear
Caudal captado, Alcalinidad Total, Cloruros, Conductividad, DBOs, DQO, Dureza Total,
Nitritos, Nitratos, Oxigeno disuelto, pH, Temperatura, Turbiedad, Sélidos suspendidos
totales, Sclidos disueltos totales, Potencial Redox, Bicarbonatos, Carbono Crganico Total
(COT).

Se debe monitorear también NKT, cadaverina ({pentanodiamina) y putrescina
(butanodiamina), Coliformes Termotolerante, Coliformes totales, Sulfatos y Fosfatos.

s Se recomienda a la empresa Parques y Funerarias S A.S, Parque Cementerio Jardines de la
Eternidad Norte, que consulte listado de laboratorios internacionales que acrediten el monitoreo de
los pardmetros cadaverina (pentanodiamina) y putrescina (butanodiamina).

S CUMPLE.

OBSERVACIONES = Conforme Cficio Comunicacién oficial recibida No. 202414000003862 del 17 de
enero de 2024 (afo 2023), Cficio Comunicacién oficial recibida No. 202214000117472 del 19 de diciembre
de 2022 (ano 2022), Oficio Comunicacién oficial recibida No. 202214000002812 del 12 de enerc de 2022
(afo 2021) y conforme al Cficio Comunicacion cficial recibida o No. 1358 del 15 de febrero de 2021 (afio
2020).

4.- Articulo Segundo, numeral 4) Debe Informar a la CRA con guince (15) dias de antelacién la fecha y
hora de la realizacion de los muestreos de la caracterizacion de las aguas captadas de los pozos a fin de
que sea asignada la presencia de un funcionaric de la CRA para la verificacién del protocolo
correspondiente.

S| CUMPLE.

OBSERVACIONES = Conforme Cficio Comunicacion oficial recibida No. 202214000089322 del 27 de
septiembre de 2022, Oficio Comunicacién oficial recibida No. 0011996 del 26 de diciembre de 2018, Cficio
Comunicacion oficial recibida No. 004931 del 24 de mayo de 2018

5.- Articulo Segundo, numeral 5) Los analisis deben ser realizados por un laboratorio acreditade por el
IDEAM, para ello deben tomarse muestras simples, una alicuotas diaria, durante dos (2) dias consecutivos
de trabajo normal del Parque Cementerio.

SICUMPLE.

OBSERVACIONES = Conforme Cficio Comunicacién oficial recibida No. 202414000003862 del 17 de
enero de 2024 (afic 2023), Cficio Comunicacion oficial recibida No. 202214000117472 del 19 de diciembre
de 2022 (afio 2022), Oficio Comunicacién oficial recibida No. 202214000002612 del 12 de enero de 2022
(afo 2021) y conforme al Cficio Comunicacion cficial recibida o No. 1358 del 15 de febrero de 2021 (afio
2020).

6.- Articulo Segundo, numeral 6) Debe presentar el respectivo informe a la CRA con los resultados de las
caracterizaciones anuales de las aguas captadas del pozo, anexando siempre las hojas de campo,
protocolo de muestreo, meétodo de analisis empleado para cada parametro, equipo empleado, certificados
de calibracién de equipos usados en campo y en Laboratorio, cuadro comparativo con las normas y la
certificacién del IDEAM que acredita el Laboratorio gue efectle el estudio

SI CUMPLE.

OBSERVACIONES = Conforme Cficio Comunicacién oficial recibida No. 202414000003862 del 17 de
enero de 2024 (afo 2023), Oficio Comunicacién oficial recibida No. 202214000117472 del 19 de diciembre
de 2022 (afioc 2022), Oficio Comunicacién oficial recibida No. 202214000002612 del 12 de enero de 2022
{afio 2021) y conforme al Cficio Comunicacion oficial recibida o No. 1358 del 15 de febrero de 2021 (afio
2020).

7.- Articulo Segundo, numeral 7) Debe llevar registro del agua captada del pozo diariamente y
mensualmente y enviar anualmente a esta Corporacion un reporte del registro del agua captada del pozo.
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S| CUMPLE.

OBSERVACIONES = Conforme Oficio Comunicacién oficial recibida No. 202414000004332 del 17 de
enero de 2024, Oficio Comunicacion oficial recibida No. 202214000000442 del 03 de enero de 2023, Oficio
Comunicacion oficial recibida No. 202214000003512 del 17 de enero de 2022, Oficio Comunicacion oficial
recibida No. 659 del 25 de enero de 2021.

8.- Articulo Segundo, numeral 8) Para el primer afic de vigencia de la presente Concesién de aguas
subterranea se debe realizar prueba de Bombeo a cada pozo de capacién de agua subterranea conforme
al articulo 2.2.3.2.16.11 del Decreto 1076 de mayo de 2015, para lo cual deberé informar a esta Corporacion
con 15 dias de anticipacion la fecha y hora para la realizacién de la prueba de bombeo, afin de asignar un
funcionario para la supervision de la prueba en mencion

Sl CUMPLE.

OBSERVACIONES: Conforme al Oficioc Comunicacién oficial recibida No. 202114000097952 del 16 de
noviembre de 2021

9.- Articulo Segundo, numeral 9) Presentar a esta corporacion un Informe técnico detallado de la prueba
de bombeo que contenga como minimo la siguiente informacion:

a- Caracteristicas de la Prueba de Bombeo en cada pozo.
s Inicio de la prueba de bombeo
Duracién prueba de bombeo a caudal constante
Caudal medio de la prueba
Duracién recuperacion
Aforo de cada pozo
Nivel de referencia usado en cada pozo
» Distancia entre los dos pozos.
b- Los parametros independientes encontrados en cada pozo -Condiciones particulares de explotaciéon de
cada pozo:
mNivel Estatico, mNivel dinamico teérico, mAbatimiento mCaudal de Diseiio
mProfundidad de instalacién de la bomba recomendada, mTiempo estimado de recuperacién para
cada pozo, mPorcentaje de Recuperacién de cada pozo

S| CUMPLE.

OBSERVACIONES: Conforme al Oficio Comunicacion oficial recibida No. 202114000097952 del 16 de
noviembre de 2021

9.- Articulo Tercero: Cuando quiera que se presenten modificaciones o cambios en las condiciones bajo
las cuales se otorgd la concesion de aguas subterrédnea, Parques y Funerarias S.A.S, deberd dar aviso de
inmediato y por escrito a la autoridad ambiental competente y solicitar la modificacion de la concesidn,
indicando en qué consiste la modificacion ¢ cambio y anexando la informacion pertinente.

No aplica.

OBSERVACIONES = No se han presentado cambios.

Fuente: elabeoracién C.R.A., 2024

EVALUACION DE LA DOCUMENTACION PRESENTADA:
-CARACTERIZACION DE AGUAS SUBTERRANEAS-AGUAS CAPTADAS.

Mediante Oficio Comunicacion oficial recibida No. 202414000003862 del 17 de enerc de 2024, La empresa

Parques y Funerarias S.A., Parque Cementerio Jardines de la Eternidad Norte, entregé a la CRA el infor

me

técnico de caracterizacion de las aguas captadas de los 2 pozos (realizado el dia 22 de noviembre de 2023),

en cumplimiento de la Resolucidn No. 725 del 18 de septiembre de 2019.

Evaluacién:
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. ATLANTICO *
C.R.A
SI NA AMBIENTE

~ REPUBLICA DE COLOMBIA
CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL ATLANTICO - C.R.A.

AUTO No 259 DE 2024

“POR MEDIO DEL CUAL SE HACE SEGUIMIENTO AMBIENTAL AL PERMISO DE
CONCESION DE AGUAS SUBTERRANEAS, OTORGADO A LA SOCIEDAD PARQUES Y
FUNERARIAS S.A.S - PARQUE CEMENTERIO JARDINES DE LA ETERNIDAD NORTE
CON NIT: 860.015.300-0, UBICADA EN EL MUNICIPIO DE PUERTO COLOMBIA -
ATLANTICO”

El presente informe contiene los resultades de los pozos de monitoreo {agua subterrénea) de la empresa
PARQUES FUNERARIAS S.AS en las instalaciones del PARQUE CEMENTERIO JARDINES DE LA
ETERNIDAD DEL NORTE, ubicado en el Km. & Via Puerto Colombia en la ciudad de Barranqguilla, Atlantico.

El procedimiento de monitoreo se realizé mediante la recoleccion de muestras a traves de las metodologias
de referencia de la matriz de agua, como es la guia para el monitoreo de vertimientos, aguas
superficiales y superficiales y protocolo para el monitoreo y seguimiento del agua del Instituto de Hidrologia,
Meteorologia y Estudios Ambientales de Colombia (IDEAM, 2002 y 2007), el procedimiento de monitoreo
del agua, seccidon monitoreo de aguas crudas (subterrédneas) de ANALQUIM LIMITADA (ANQ-PR-018,
2020), el procedimiento analitico de las muestras, se realizé con las técnicas de analisis de laboraterio bajo
los lineamientos del Standard Methods for the Examination of Water and Wastewater (APHA, AWWA, WEF.
23d Edition 2017), Norma Técnica Colombiana NTC-ISO/IEC-17025 (ICONTEC, 2017), acreditado por el
IDEAM a la sociedad ANALQUIM Limitada en acto administrativo Resoluciones de acreditacion N° 0090 de
febrero de 2021, N° 0779 de junio de 2023, N° 1162 de agosto de 2023, N° 1411 de octubre de 2023. IDEAM

El muestreo de aguas crudas (Subterrdnea) se desarroll en los puntos relacionados en la Tabla No. 2, ubicado
en el municipio de Puerto Colombia, en la direccién Km 5 via Puerto Colombia. A continuacién, se presenta la
localizacion general de las estaciones de monitoreo.

Tabla No. 4 -ldentificacién de los puntos de monitoreo
Cdédigo de la muestra: 260606 | 260607
Fecha de toma de muestra: 2023-11-22
Hora de monitoreo (hh:mmj}: 10:30 Horas | 11:40 Horas
Tipo de toma de muestra: Puntual
NMombre punto de monitoreo: Pozo 1 | Pozo 2
Sector Productivo (*): Funeraria
Horario Laboral: (*) 10 horas, 7 dias a la semana
Fuente abastecimiento de agua

(*):

Pozo y carro tanque

Condicién climatolégica: Soleado (Temperatura ambiente 35,0°C)
N: 11° 00" 50.7" N: 11° 00’ 49.1"
Coordenadas Geograficas W: 74° 52" 12.67 W- 747 52' 14.3"
Coordenadas Planas: X: 2775735965 Y: 2775687.139
Y: 4795753413 Y: 4795701.517
pH - Metro: ANQ-1402 / METTLER TOLEDO 120
Equipos de Campo: Conductimetro: ANQ-1350 / OHAUS [ Starter 300C

Oximetro: ANQ-1389 / WTW / Oxi 3310

{*) Informacién tomada por el técnico de monitoreo (**) Coordenadas planas origen nacional Datum
Magna Sirgas. Fuente: ANALQUIM Limitada.

RESULTADOS

Tabla No. 5§ -Datos parametros In Situ-Pozo 1 y Pozo 2.

fempera 1 i : Dxigeno Pote
odigo - 4 edida " . . iy AR LT TR Disuelto Redo
- {hh:mm) | (Unidades) °c) (*c) pSicm a 25°C mg/L 02 mV
260606 | 10:30 7.16 32,0 32,2 4180 3,54 145
260607 | 11:40 7.38 31,9 32,1 4240 3,38 180

Fuente: Analquim Limitada. 2022.

RESULTADOS POZO #1

Tabla No. 6 - Resultados Pozo 1 Jardin 19: noviembre de 2023
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“POR MEDIO DEL CUAL SE HACE SEGUIMIENTO AMBIENTAL AL PERMISO DE
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RESULTADOS
ENSAYO FEC-ANALISIS TECNICA DE ANALISIS REFERENCIA RESULTADO

a. | 1- Alcalinidad Total 2023-11-23 Volumétrico SM 2320 B 109 mg CaCOa/L

a. | 2 - Bicarbonatos 2023-11-23 Volumétrico SM 2320 B 109 mg CaCOalL

a. |3- Carbono Orgénico Total 20231124 e SM5310B | 2524 | mgcoTL
temperatura

a. |4 - Cloruros 2023-11-23 Argentométrico SM 4500 CI-B 1676,8 mg Cl-L

5 - Coliformes Termotolerantes —— SM 9223 B ,
a. (Al Facalan) 2023-11-23 Sustrato Enzimético Multicelda (Modificado) <1 NMP/100 mL
a. |6 - Coliformes Totales 2023-11-23 T adad S SM9223B | 9,34x10%2 | NMP/100 mL
Incubacion 5 dias y electrodo SM 5210 B, ”

a. |7-DBO.5 2023-11-23 R b 4500.0 G 63 mg O2/L

a. |8-D0QO. 2023-11-23 Reflujo abierto y titulacion SM5220B 98 mg 02/L

a. |9-Dureza Total 2023-11-23 Volumétrico con EDTA SM 2340C 854 mg CaCOAL

10 - Fésforo Reactive Total Colorimétrico (Cloruro

2 | (Leido Como Ortofostato) it estafioso) BB . g P

a. | 11 - In Situ Conductividad 2023-11-22 Electrometria SM 2510B 4180 uSicm a 25°C

a. | 12 - In Situ Oxigeno Disuelto 2023-11-22 Electrodo de membrana SM 4500-0 G 3,54 mg 02/L

a. | 13-In SitupH 2023-11-22 Electroméfrico SM 4500-H+ B 7,16 Unidad de pH

Z. | 14 - In Situ Potencial Redox 2023-11-22 Electroméfrico SM 2580 B 145 my

a. | 15- In Situ Temperatura 2023-11-22 Termomeétrico SM 2550 B 322 °C

a. | 16-Nirato 20231123 | DamdoEspectoblometnee | g 450 n03B | 29 mg NIL
Ultravioleta

a. | 17 - Nitrito 2023-11-23 Colorimétrico SM 4500-NO2 B 0,02 mg N/L
— ; SM 4500 N Org

a. | 18- Nitrégeno Kjeldah! 2023-11-23 s i C,4500-NH3B, | <1,0 mg NIL

Destilacidn y Volumeétrico C

a. | 19 - Sdlidos Disueltos Totales 2023-11-4 Secado a 180°C SM2540C 2180 mg/L

a. | 20 - Solidos Suspendidos Tolales 2023-11-24 Secadoa 103°C-105°C SM 2540 D <3 mg/L

a. | 21- Sulfato 2023-11-23 Turbidimétrico SM 4500-S04 E 2884 mg SO4/L

a. |22 - Turbidez 2023-11-22 Nefelométrico SM 21308 3,3 NTU

Fuente: Parques y Funerarias S.A.,- Informe de Resultados del Laboratorio Analquim Limitada,
identificada con cédigo de muestra 260606

RESULTADOS POZO #2

Tabla No. 7 - Resultados Pozo 2 Jardin 11: noviembre de 2023
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RESULTADOS
ENSAYO FEC-ANALISIS = TECNICA DE ANALISIS REFERENCIA RESULTADO
a. | 1 - Alcalinidad Total 2023-11-23 Volumétrico SM 2320 B 113 mg CaCO3/L
a. | 2 - Bicarbonalos 2023-11-23 Volumétrico SM 2320B 113 mg CaCO3/L
a. | 3 - Carbono Organico Total 2023-11-24 EOMRIIR de SM53108 222 mg COTIL
temperatura

a. | 4 - Cloruros 2023-11-23 Argentométrico SM 4500 CI-B 901 mg Cl-IL

5 - Coliformes Termotoleranies Sustrato Enzimatico SM 9223 B :
% | (Antes Fecales) c i Muliicelda {(Modificado) . b e
a. | 6 - Coliformes Totales 2023-11-23 S““::j;:i‘g:"’w 3 SM9223B | 8,42x10%2 | NMP/100 mL

Incubacién 5 dias SM 5210 B, 4500-

a|7-DBO.5 2023-11-23 bR membr:na 0G a2 mg O2/L
a. |8-DQO. 2023-11-23 Reflujo abierto y titulacidn SM 5220B 125 mg O2/1L
a. | 9 - Dureza Total 2023-11-23 Volumeélrico con EDTA SM 2340 C B34 mg CaCO3/L

10 - Fasforo Reactivo Total (Leido Colorimétrico (Cloruro ;
3 | como O riofoststo) 2023-11-23 estaiono) SM 4500-P D 0,06 mg PIL
a. | 11 - In Situ Conductividad 2023-11-22 Electrometria SM 25108 4240 uSicma 25°C
a. | 12 - In Situ Oxigeno Disuelio 2023-11-22 Elecirodo de membrana SM 4500-0 G 3,38 mg O2/L
a. | 13- In Situ pH 2023-11-22 Electrométrico SM 4500-H+ B 7,38 Unidad de pH
z. | 14 - In Situ Potencial Redox 2023-11-22 Electrométrico SM 2580 B 180 m\
a. | 15 - In Situ Temperatura 2023-11-22 Termométrico SM 2550 B 321 *C

Barrido
a. | 16 - Nitrato 2023-11-23 Espectrofotométrico SM 4500-NO3 B 24 mg M/L
Ultravicleta

a. | 17 - Nitrito 2023-11-23 Colorimétrico SM 4500-NO2 B 0,016 mg N/L
a. | 18 - Nitrogeno Kjeldahi AN | | L | mg NIL
a. | 19 - Solidos Disueltos Totales 2023-11-24 Secado a 180°C SM 2540 C 2210 mglL
a. | 20 - Solidos Suspendidos Tolales 2023-11-24 Secadoa 103°C-105°C SM 2540 D 1 mg'L
a. | 21 - Sulfato 2023-11-23 Turbidimétrico SM 4500-S04 E 320,2 mg SO4/L
a. | 22 - Turbidez 2023-11-22 Mefelométrico SM 2130B 43 NTU

Fuente: Parques y Funerarias S.A.,- Informe de Resultados del Laboratorio Analquim Limitada,
identificada con cédigo de muestra 260607

ANEXOS:

ANEXO A. INFORME DE RESULTADOS DE LABORATORIO

ANEXO B. REGISTROS DE CAMPO.

ANEXO C. CERTIFICADO DE CALIBRACION DE EQUIPOS DE CAMPO.
ANEXO D. ACREDITACION DEL SERVICIO.

CONSIDERACIONES TECNICAS C.R.A:

La empresa capta agua subterranea proveniente de dos (2) pozos profundos; el agua es utilizada para riego y
para servicios generales. No se utiliza para consumo humano.

Para este tipo de uso no existen criterios de calidad establecidos por la norma.

Se evidencia que no se monitorearon los parametros cadaverina (PENTANODIAMINA) y putrescina
(BUTANODIAMINA).

-REGISTRO DEL AGUA CAPTADA.

Mediante Oficio Comunicacion oficial recibida No. 202414000004332 del 17 de enerc de 2024, La empresa
Parques y Funerarias S.A., Parque Cementerio Jardines de la Eternidad Norte, entregé a la C.R.A el registro
del agua capta de los pozos, periodo afic 2023. En cumplimiento de la Resolucidon No. 725 del 18 de septiembre
de 2019
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Tabla No. 8 -Agua capta afio 2023

AMBIENTE

MES CONSUMO CONSUMO Total captado
MENSUAL MENSUAL en el mes (m?)
POZO JARDIN POZO JARDIN
11 (m?) 19 (md)
ENERO 2071 3565 5636
FEBRERO 3189 3797 6986
MARZO 3906 5006 8912
ABRIL 1743 4403 6146
MAYQO 27 4098 4125
JUNIO 0 1631 1631
JULIO 1216 1520 2736
AGOSTO 2397 3792 6189
SEPTIEMBRE 2245 3676 5921
OCTUBRE 1852 2480 4332
NOVIEMBRE 1452 1798 3250
DICIEMBRE 2210 1907 4117

CONSIDERACIONES C.R.A:

Caudal aprobado: 11litros/segundo; Frecuencia de captacién: 8 horas/dia, 30 dias/mes;
Equivalente a 317 m®/dia y equivalente a 9510 m3/mes.

Lo anterior quiere decir que, para el afio 2023, la empresa Sl cumplié con el regimen de captacion aprobado
por esta Corporacion gque es de 9510 m3/mes, ya que, segln el reporte entregado a la C.R.A, la empresa no
sobrepaso este régimen de captacion mensual.

OBSERVACIONES DE CAMPO:

Durante la visita técnica de inspeccion a las instalaciones de la empresa PARQUES Y FUNERARIAS S AS |
Parque Cementerio Jardines de la Eternidad Norte, se observé lo siguiente:

La empresa capta agua subterranea proveniente de dos (2) pozos profundos; el agua es utilizada para riego y
para servicios generales.

Pozo 1 JARDIN 19: Se capta agua por medio de Bomba sumergible F&W de 10 HP y 4 pulgadas de didmetros
de salida. Al momento de la visita se evidencid que este pozo se encontraba fuera de servicio, y se informd que
se estaba haciendo mantenimiento al equipo de Bombeo.

Pozo 2 JARDIN 11: Se capta agua por medic de Bomba sumergible F&W de 10 HP vy 4 pulgadas de diametros
de salida.

Fotografia No. 1 -Pozo #1 -Jardin 19, Parque Cementerio Jardines de la Eternidad Norte
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L

ik 1 “Velocid :
Fuente: CRA, Tomada el 04 de abril de 2024

Gocgle

11, con su respectivo medidor de caudal.
K SR &

Fotografia No. 2 -Pozo #2 -Jardin
; \ = R

4 abr. 2024 2:
11°0!50°N =74°52:17*W
2192 W

Norte CentroHistorico
=—=sc Barranquilla
FLCUAt Antico:

Google

feyes)

Fuente: CRA, Tomada el 04 de abril d 202
Se evidencia medidor de caudal en los dos (2) puntos de captacion de agua.

Segun el registro del agua captada de los pozos afio 2020 la empresa cumple con el régimen de captacién
aprobado por la CRA (8510m3/mes).

CONCLUSIONES:

Una vez revisados |os expedientes de la empresa Parques y funerarias S.A.8. “Jardines de la Eternidad Norte”,
y realizada la visita de inspeccién técnica, se concluye que:

La empresa capta agua subterranea proveniente de dos (2) pozos profundos; el agua es utilizada para riego y
para servicios generales.

Nombre de la Fuente de captacion: Subterranea (pozo Jardin 19 y pozo Jardin 11).
Coordenadas de captacion:
Pozo 1 JARDIN 18: 11°00° 59,7” N, 74° 52’ 28,4” O.
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Pozo 2 JARDIN 11: 11° 00’ §9,5” N, 74° 52’ 32,1” O.
Caudal de agua a captar: 11 Ifs, equivalente a 9510 m*/mes, equivalente a 114.120m*mes
Destinacién del recurso: Riego de Jardines, zonas verdes y servicios generales

Se evidencia medidor de caudal en los dos (2) puntos de captacion de agua. El pozo #1 se encontrdé en
mantenimiento al equipo de Bombeo.

Mediante Oficio Comunicacion oficial recibida No. 202414000003862 del 17 de enerc de 2024, La empresa
Parques y Funerarias S.A., Parque Cementerio Jardines de la Eternidad Norte, entregd a la CRA el informe
técnico de caracterizacion de las aguas captadas de los 2 pozos (realizado el dia 22 de noviembre de 2023),
en cumplimiento de la Resolucidn No. 725 del 18 de septiembre de 2019.

RESULTADOS: Ver Tablas No. 5 a la 7 del presente concepto técnico.

s FElagua captada No se utiliza para consumo humano. Para este tipo de uso (riego de zonas verdes) no
existen criterios de calidad establecidos por la norma

s Se evidencia que no se monitorearon los pardmetros cadaverina (FENTANODIAMINA) y putrescina
(BUTANCDIAMINA).

-REGISTRO DEL AGUA CAPTADA: Mediante Cficio Comunicacion oficial recibida No. 202414000004332 del
17 de enero de 2024, La empresa Parques y Funerarias S A., Pargue Cementerio Jardines de la Eternidad
Norte, entregd a la C.R.A el registro del agua captada de los pozos, pericdo afic 2023. En cumplimiento de la
Resolucion No. 725 del 18 de septiembre de 2019,

Ver Tablas No. 8 del presente informe técnico.
« El régimen de captacion aprobado por esta Corporacidn es equivalente a 9510 m3/mes.

Lo anterior quiere decir que, para el afic 2022, la empresa Sl cumple.”

. FUNDAMENTOS CONSTITUCIONALES Y LEGALES
-De la proteccién al medio ambiente:

La Constitucidon Politica, en relacién con la proteccién del medio ambiente, contiene entre
otras disposiciones que es obligacién del Estado y de las personas, proteger las riqguezas
culturales y naturales de la Nacion (Art. 8°); corresponde al Estado organizar, dirigir y
reglamentar la prestacion de servicios de saneamiento ambiental conforme a los principios
de eficiencia, universalidad y solidaridad (Art. 49); es deber de la persona y del ciudadano
proteger los recursos culturales y naturales del pais y velar por la conservacion de un
ambiente sano (Art. 95).

El articulo 79 de la Constitucion Politica establece que todas las personas tienen derecho a
gozar de un ambiente sano, y que es deber del Estado proteger la diversidad e integridad del
ambiente, conservar las areas de especial importancia ecoldgica y fomentar la educacion
para el logro de estos fines.

Por otra parte, el articulo 80 de la misma Carta Politica sefala, que le corresponde al Estado
planificar el manejo y aprovechamiento de los recursos naturales para garantizar su
desarrollo sostenible, su conservacién, restauracion o sustitucion, previniendo y controlando
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los factores de deterioro ambiental, imponiendo sanciones legales y exigiendo la reparacion
de los dafios causados, asi mismo, cooperando con otras naciones en la proteccion de los
ecosistemas situados en las zonas fronterizas.

En lo que respecta, el Decreto Ley 2811 de 1974, por el cual se dicta el Codigo Nacional de
Recursos Naturales Renovables y de Proteccion al Medio Ambiente, en su articulo 1°
establece, refiriéndose a que el ambiente es patrimonio comun, lo siguiente:

“(...) tanto el Estado como los particulares deben participar en su preservacion y manejo que
también son de utilidad publica e interés social.

La preservacion y manejo de los recursos naturales renovables también son de utilidad
publica e interés social en los términos (...)"

El articulo 134 de la misma normatividad, establece, lo siguiente:

“(...) Corresponde al Estado garantizar la calidad del agua para consumo humano, y en
general, para las demas actividades en que su uso sea necesario (...)"

Que a través de la Ley 99 de 1993, quedaron establecidas las politicas ambientales, el
manejo de los elementos naturales, las normas técnicas para su conservacion, preservacion
y recuperacién de los elementos naturales del espacio publico.

Que el inciso tercero del articulo 107 de la mencionada Ley, establecio que: “las normas
ambientales son de orden publico y no podran ser objetos de transaccion o de renuncia a su
aplicacion por las autoridades o por los particulares...”

-De la competencia de la Corporacion Autonoma Regional del Atlantico — C.R.A

La Ley 99 de 1993, estableci¢ al interior de sus articulados que la administracion del medio
ambiente y los recursos naturales renovables estara en todo el territorio nacional a cargo de
Corporaciones Auténomas Regionales, las cuales definié como:

“Articulo 23. NATURALEZA JURIDICA. Las Corporaciones Auténomas Regionales son entes
corporativos de caracter publico, creados por la ley, integrado por las entidades territoriales
que por sus caracteristicas constituyen geograficamente un mismo ecosistema o conforman
una unidad geopolitica, biogeografica o hidrogeografica, dotados de autonomia
administrativa y financiera, patrimonio propio y personeria juridica, encargados por la ley de
administrar, dentro del area de su jurisdiccion, el medio ambiente y los recursos naturales
renovables y propender por su desarrollo sostenible, de conformidad con las disposiciones
legales y las politicas del Ministerio del Medio Ambiente...”

Conforme a las funciones definidas para las Corporaciones Auténomas Regionales, a traves
de los numerales 9 y 12 del articulo 31 de la citada ley, les corresponde:
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“9) Otorgar concesiones, permisos, autorizaciones y licencias ambientales requeridas por la
Ley para el uso, aprovechamiento o movilizacion de los recursos naturales renovables o para
el desarrollo de actividades que afecten o puedan afectar el medio ambiente. Otorgar
permisos y concesiones para aprovechamientos forestales, concesiones para el uso de
aguas superficiales y subterraneas y establecer vedas para la caza y pesca deportiva; (...)

12) Ejercer las funciones de evaluacién, control y seguimiento ambiental de los usos del
agua, el suelo, el aire y los demas recursos naturales renovables, lo cual comprendera el
vertimiento, emisién o incorporacion de sustancias o residuos liquidos, solidos y gaseosos,
a las aguas en cualquiera de sus formas, al aire o0 a los suelos, asi como los vertimientos o
emisiones que puedan causar dafo o poner en peligro el normal desarrollo sostenible de los
recursos naturales renovables o impedir u obstaculizar su empleo para otros usos, estas
funciones comprenden expedicidon de las respectivas licencias ambientales, permisos
concesiones, autorizaciones y salvoconductos.”

IV. DE LA DECISION A ADOPTAR POR LA CORPORACION AUTONOMA
REGIONAL DEL ATLANTICO -C.R. A

Que, de conformidad con los anteriores considerandos, esta Corporacion acogera las
recomendaciones del Informe Técnico No.137 de 2024, por lo cual procedera a requerir a la
sociedad Parques y Funerarias S.A.-Parque Cementerio Jardines de la Eternidad Norte,
ubicada en Puerto Colombia -Atlantico, para que en lo sucesivo siga cumpliendo con las
disposiciones establecidas por la C.R.A mediante Resolucién No. 725 del 18 de septiembre
de 2019, asi mismo debera dar cumplimiento a lo establecido en el Articulo Segundo,
numeral 3 de la Resolucion No. 725 del 18 de septiembre de 2019, para efectos de
monitorear todos y cada uno de los parametros establecidos incluyendo cadaverina
(PENTANODIAMINA) y putrescina (BUTANODIAMINA).

En mérito de lo anterior, se,
DISPONE

ARTICULO PRIMERO: DAR POR CUMPLIDAS las obligaciones dispuestas en la
Resolucion No.725 del 18 de septiembre de 2019 de la sociedad PARQUES Y FUNERARIAS
S.A.S-PARQUE CEMENTERIO JARDINES DE LA ETERNIDAD NORTE con NIT.
860.015.300-0, para los periodos correspondientes al afio 2022 y 2023.

ARTICULO SEGUNDO: REQUERIR a la sociedad PARQUES Y FUNERARIAS
S.A.S., PARQUE CEMENTERIO JARDINES DE LA ETERNIDAD NORTE con
NIT. 860.015.300-0, para que en lo sucesivo siga cumpliendo con las disposiciones
establecidas por la C.R.A mediante Resolucién No. 725 del 18 de septiembre de 2019, a su
vez debera dar cumplimiento a lo establecido en el articulo segundo, numeral 3 de la
Resolucion No.725 del 18 de septiembre de 2019, para efectos de monitorear todos y cada
uno de los parametros establecidos incluyendo cadaverina (PENTANODIAMINA) y
putrescina (BUTANODIAMINA).
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PARAGRAFO: La Corporacion Autonoma del Atlantico supervisara y/o verificara en
cualguier momento lo dispuesto en el presente Acto Administrativo, cualquier desacato de
esta podra ser causal para que se apliquen las sanciones conforme a la ley.

ARTICULO TERCERO: NOTIFICAR en debida forma el contenido del presente acto
administrativo a la sociedad PARQUES Y FUNERARIAS S.A.S., PARQUE CEMENTERIO
JARDINES DE LA ETERNIDAD NORTE con NIT. 860.015.300-0, representada Legalmente
por el sefor Carlos  Montero Mufioz a través de su correo:
mario.serna@gruporecordar.com.co, carlos.montero@gruporecordar.com.co de
conformidad con los Articulos 55, 56, y el numeral 1° del Articulo 67 de la ley 1437 de 2011.

PARI:\GRAFOI: la sociedad en mencidon deberd informar oportunamente a la
CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL ATLANTICO C.R.A sobre los cambios a la
direccion de correo que se registre en cumplimiento del presente paragrafo.

ARTICULO CUARTO: Hace parte integral de la presente Actuacion Administrativa, el
Informe Técnico N°137 de 2024, expedido por la Subdireccién de Gestion Ambiental.

ARTICULO QUINTO: El incumplimiento de los requerimientos establecidos en el presente
Auto, sera causal para que se apliquen las sanciones establecidas en la Ley 1333 del 2009,
previo tramite del procedimiento sancionatorio respectivo.

ARTICULO SEXTO: La Corporacion supervisara y/o verificara en cualquier momento el
cumplimiento de los anteriores requerimientos.

ARTICULO SEPTIMO: Contra el presente Acto Administrativo, procede el Recurso de
Reposicion ante la Subdireccion de Gestion Ambiental de esta Corporacion, el cual podra
ser interpuesto personalmente o por medio de apoderado y por escrito, dentro de los diez
(10) dias siguientes a su notificacién conforme a lo dispuesto en el articulo 76 de la ley 1437
de 2011.

Dado en Barranquilla a los, 15 MAY 2024

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE.

BLEYDY MARGARITA COLL PENA

SUBDIRECTORA DE GESTION AMBIENTAL

EXP: 1401-058
1.T:137 DE 2024

ELABORO: | Julissa Nufiez - Abogada, confrafista
SUPERVISQ. Constanza Campo- Profesional Especializado
REVISO: Maria José Mojica — Profesional Especializ ado
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